הכנסת

מרכז המחקר והמידע

**נשים במדע**
**-תמונת מצב עדכנית-**

**מוגש לוועדה לקידום מעמד האישה**

כ"א שבט תשע"ד

22 ינואר 2014

**כתיבה: נעמה טשנר**

אישור: יובל וורגן, ראש צוות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

יתרה מכך, המחקר מצא כי ספרי הלימוד במדעים בחטיבות הביניים משופעים בסטראוטיפיים מגדריים: הבדל כמותי של איזכור נשים וגברים, אזכורים לתפקידים "גבריים" לעומת "נשיים" ועוד.<sup>2</sup>

הכנסת נדרשה לנושא פעמים רבות.<sup>3</sup> שנת תשס"ג (2002-2003) אף הוכרזה בכנסת כשנה לקידום נשים במדע, באקדמיה ובמו"פ התעשייתי.<sup>4</sup> בישיבה של ועדת המדע והטכנולוגיה במרס 2012 סיכמה יושבת-הראש חה"כ רונית תירוש כי חשוב לבנות סביבה תומכת וליצור את כל התנאים שיקלו על נשים במקצועות מדעיים להתקדם.

**מגמה טכנולוגית (נתיב טכנולוגי):** מערכות תיב"ם וסיב"ם, תחזוקת מערכות מכניות, מערכות מכונאות רכב, מערכות ממוחשבות ברכב, אדריכלות, תכנון הנדסי של מבנים, ניהול הייצור, ניהול השיווק, ימאות, ספינות וחובלים, עיצוב אופנה ותלבושות, עיצוב שיער, קוסמטיקה ואיפור, מערכות טלוויזיה וקולנוע, מערכות צילום, מערכות ימיות, תקשורת אלקטרונית, פרסום ויחסי ציבור, מערכות הספק, פיקוד ובקרה ומערכות בקרת אקלים.

בשנת הלימודים תשע"א (2010-2011) למדו 14% מבין תלמידי כיתות יב' במגמה העיונית-מדעית שבנתיב העיוני, 12% למדו במגמות ההנדסיות, 14% במגמות הטכנולוגיות ו-9% במגמות תעסוקתיות שבנתיב הטכנולוגי.

<sup>9</sup> שם.

## 2.2 פעילויות משרד החינוך

פעילויות משרד החינוך לקידום שוויון הזדמנויות מגדרי וקידום תלמידות בלימודי מדע וטכנולוגיה בבתי הספר מתקיימות לשני קהלי יעד: תלמידות וצוות בית הספר (מנהלים, מורים, יועצות וכו').<sup>12</sup>

### פעילויות בשנת הלימודים תשע"ג (2012-2013)

• **תכנית עתודה מדעית-טכנולוגית.** תכנית ניסיונית שהופעלה במודיעין ובבאר-שבע. שותפים לה המינהל למדע וטכנולוגיה, היחידה לשוויון בין המינים בחינוך, הפיקוח הכללי והפיקוח על הוראת מדע וטכנולוגיה במחוזות ירושלים ודרום, מינהל החינוך בעיריות ומנהלי בתי-ספר. התכנית כללה את הפעילויות הבאות:

א.

קורס קיץ בהיקף 30 שעות למורי פיזיקה בחטיבות הביניים ותכנית העתודה במטרה להכיר אסטרטגיות הוראת פיזיקה לקידום תלמידות.<sup>13</sup>

<sup>12</sup> ד"ר עופר רימון, מנהל המינהל למדע וטכנולוגיה במשרד החינוך, מענה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, דואר אלקטרוני, 25 בנובמבר 2013.

פעילויות מבוצעות ומתוכננות בשנת הלימודים תשע"ד (2013-2014) - כוללות, בין היתר סדנאות למורים, למנהלים ולרכזי מקצועות מדעיים; ימי עיון לתלמידים; ערבי הורים לתלמידות כיתות ו' ו-ט' במטרה לעודד בחירה במקצועות מדעיים; המשך שילוב גופים אקדמיים בפעילות בית-ספרית; וגיבוש תכניות בדגש על אסטרטגיית הוראת למידה והערכה, המקדמת שוויון הזדמנויות מגדרי בלימודים;

מהטבלה לעיל עולה כי שיעור הנשים בקרב בעלי תואר שלישי בתחום ההנדסה ובמדעים הפיזיקליים, המתמטיקה, הסטטיסטיקה ומדעי המחשב קטן מאד ואילו במדעי הרוח ובמדעים הביולוגיים הן מהוות יותר מ-50%.

על פי השנתון הסטטיסטי לשנת 2012, בשנת הלימודים תשס"ט (2008/2009) הסגל האקדמי הבכיר באוניברסיטאות מנה 3,831 חברים וחברות, כאשר הנשים היוו בממוצע 26.3%<sup>21</sup>. להלן התפלגות שיעור הנשים בסגל האקדמי הבכיר באוניברסיטאות לפי תחום ולפי דרגה בתשע"א (2010/2011). מהטבלה להלן עולה כי על אף עלייה קלה משנים קודמות, נשים בסגל האקדמי הבכיר באוניברסיטאות מהוות מיעוט בכלל התחומים המדעיים, למעט במקצועות עזר רפואיים. בייחוד בולטת העובדה כי ככל שהדרגה האקדמאית עולה, שיעורן בקרב חברי הסגל האקדמי יורד.

**שיעור הנשים בקרב הסגל האקדמי הבכיר באוניברסיטאות לפי תחום ולפי דרגה (תשע"א)**<sup>22</sup>

הנתונים בשאר המדינות מתייחסות למגוון רחב ולא אחיד של קרנות מחקר, ראו:

European Commission, "[She Figures 2012: Gender in Research and Innovation](#)", European Union, 2013.

<sup>31</sup> המועצה להשכלה גבוהה, "התפלגות מגדרית של זכיות בקרנות", נתוני אוגוסט 2013.

<sup>32</sup> שם.

תשע"ד תשע"ג
נשים גברים נשים גברים
3 3 2 3 רוח
2 2 2 3 חברה
1 5 3 2 מדעי החיים
0 9 2 8 מדעים מדויקים
6 19 9 16 סה"כ

פרס א.מ.ת - מוענק מידי שנה על הצטיינות והישגים אקדמאיים או מקצועיים בעלי השפעה מרחיקת לכת ותרומה מיוחדת לחברה, בחסות ראש ממשלת ישראל:<sup>33</sup>

להרחבה בנושא **תעסוקת נשים**, ראו: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, "[סוגיות מרכזיות בתחומי עבודת הוועדה לקידום מעמד האישה: מסמך לקראת הכנסת ה-19](#)", כתיבה: שלי מזרחי, 21 באפריל 2013.

הוועדה לקידום מעמד האישה אישרה לאחרונה את התקנות לעידוד של שילוב וקידום של נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשע"ג-2013, והן פורסמו ברשומות ב-13 בנובמבר, 2013. התקנות נקבעו במסגרת החוק לעידוד של שילוב וקידום של נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשס"ח-2008.

<sup>51</sup> חזן, א., "[שונות \(diversity\) במקצועות מדעיים וטכנולוגיים: אמצעי או מטרה?](#)", עיונים 4, אוגוסט 2007.